
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    304    DEL     04/05/2018 

APPROVAZIONE  PROGETTO  "UN  GIARDINO  NEL  GIARDINO"  - 
APPROVAZIONE  CONVENZIONE  DI  ALTERNANZA  SCUOLA-LAVORO 
CON  LICEO  ARTISTICO  MENGARONI  DI  PESARO  PER  TIROCINIO  DI 
FORMAZIONE  REGIONALE  ART.18  L.R.  25.01.2005  N°2  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DEL  MURALE  NELLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA 
CORRIDONI CENTRO IN CONFORMITA' CON IL PROGETTO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   LABORATORIO DIDATTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 313 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 304 del 04/05/2018 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la delibera di Giunta n°121 del 04/07/2017 con la quale si approva 
l'Accordo di Rete tra il Comune di Cattolica, l'Istituto Comprensivo di Cattolica e l'Istituto  
di istruzione superiore “F.Mengaroni” di Pesaro;

VISTI gli obiettivi dell'accordo di rete tra i quali la realizzazione di progetti congiunti 
al fine di realizzare opere artistiche presso l'istituto Comprensivo di Cattolica e presso il 
Comune di Cattolica in sinergia con il Liceo Artistico “Mengaroni” attraverso progetti di 
Alternanza Scuola Lavoro;

VISTO il Progetto ”Un Giardino nel Giardino” (allegato come parte integrante del 
presente atto), nel quale si prevede la realizzazione di un murale pittorico all'interno del 
giardino del plesso Corridoni Centro da realizzarsi attraverso un Progetto di Alternanza 
Scuola Lavoro sulla base dei disegni dei bambini frequentanti la scuola dell'infanzia;

VISTO  il  prot.  N°3011/2018  inoltrato  dal  Liceo  Artistico  Mengaroni  in  data 
16.04.2018 al Comune di Cattolica con il quale si trasmette la Convenzione di Alternanza 
Scuola-Lavoro (allegata come parte integrante del presente atto) per l'anno scolastico 2017-
2018 con periodo di svolgimento stage dal 15/05 al 30/06 presso la scuola dell'infanzia 
Corridoni Centro dell'Istituto Comprensivo di Cattolica e con la partecipazione di n°11 
stagiste frequentanti la classe 4B - Tutor Belemmi Valeria e Antonioli Valeria;

TENUTO  CONTO  che  per  la  realizzazione  dell'opera  murale  si  prevede  un 
consumo di  vernici  in  giacenza  presso  il  Laboratorio  di  Educazione  all'immagine  e  la  
necessità di istituire un fondo economale per l'importo di Euro 63,71 Iva inclusa per spese 
impreviste e minute e che si procede autonomamente in regime di economia ai sensi del 
regolamento vigente;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica n. 313 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 304 del 04/05/2018 Pag. 2 di 3



1)  di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2) di approvare il Progetto  ”Un Giardino nel Giardino” (allegato come parte 
integrante del presente atto);

3) di approvare la Convenzione  di Alternanza Scuola-Lavoro del Liceo Artistico 
Mengaroni per l'anno scolastico 2017-2018 (allegato come parte integrante del 
presente atto) periodo di svolgimento stage dal 15/05 al 30/06 da realizzarsi presso 
la scuola dell'infanzia Corridoni Centro, con la partecipazione di n°11 stagiste 
frequentanti la classe 4B - Tutor Belemmi Valeria e Antonioli Valeria;

4) di istituire un fondo economale quanto a Euro 63,71 Iva inclusa che farà carico sul 
cap.2620.004 alla voce “Acquisto prodotti di consumo per progetti di qualificazione 
scolastica” (e. cap. 240.002) – codice siope U.1.03.01.02.999-Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c. del bilancio 2018 che presenta la necessaria disponibilità;

5) di individuare nella persona di: Valeria Belemmi la responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari Ufficio Affari Generali

Servizio Pubblica Istruzione E Politiche Giovanili Ufficio Economato - Acquisti Interni

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/05/2018 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 313 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 304 del 04/05/2018 Pag. 3 di 3



Comune di Cattolica

Provincia di Rimini                       http://www.cattolica.net 
                    P.IVA 00343840401                   

P.E.C.  protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA
Assessorato Scuola e Politiche Educative

Laboratorio di educazione all'immagine

BANDIERA BLU D'EUROPA

LABORATORIO DI EDUCAZIONE ALL'IMMAGINE
Assessorato Scuola e Politiche Educative

Progetto UN GIARDINO NEL GIARDINO
rivolto  alla  sezione  5  anni  scuola  dell'infanzia  statale  Corridoni  Istituto  Comprensivo
Cattolica
con la partecipazione del Liceo Artistico Mengaroni di Pesaro

Il progetto rientra nella programmazione dell'accordo di rete tra il Comune di Cattolica,
l'Istituto Comprensivo di Cattolica e il Liceo Artistico Mengaroni di Pesaro.

Referente  per  il  Comune  di  Cattolica  Valeria  Belemmi atelierista  responsabile  del
Laboratorio di educazione all'immagine

Referente per l'Istituto Comprensivo Olivieri Amedeo collaboratore dirigente 

Referente del Liceo Mengaroni Emanuela Scavolini  per alternanza scuola lavoro

L'idea parte dal presupposto di “arredare” il giardino della scuola dell'infanzia Corridoni
recentemente risistemato.  Essendoci  una parete murale di  confine con le abitazioni di
lunghezza  45  mt  lineari  circa  altezza  3  mt.  circa,  dipinta  di  bianco,  si  è  presentata
l'occasione  di trasformarla in ciò che il giardino della scuola purtroppo non ha, ovvero
piante, fiori e  vegetazione.
L'ispirazione viene dall'arte e nello specifico da un autore che affascina con le sue tele
che  esprimono  una  natura  fantasiosa  e  lussureggiante.  Si  tratta  di  Henri  Julien  Félix
Rousseau, detto il Doganiere (1844- 1910) . Il pittore francese  parla attraverso il suo stile
"primitivo", caratterizzato da colori vivaci, è un autodidatta e viene considerato dal mondo
accademico uno sprovveduto, "incolto" e privo di regole. Nel tempo verrà poi apprezzato
come  artista  capace  di  superare  con  il  proprio  candore  la  tradizione,  estrinsecando
liberamente la sua interiorità al di là delle regole accademiche. I suoi disegni volutamente
piatti e dai soggetti fantasiosi, furono imitati dai pittori moderni europei.

GRUPPO DI LAVORO
Insegnanti della sezione 5 anni della scuola dell'infanzia Corridoni
Bambini e bambine della sezione 5 anni
Valeria Belemmi per coordinamento lavori
Gruppo studenti e studentesse tirocinanti e tu tor

MODALITÀ DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO

· Comune di Cattolica Settore 3: Laboratorio di educazione all'immagine · Via Comandini- 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541966688  -- FAX 0541966793 ·



Comune di Cattolica

Provincia di Rimini                       http://www.cattolica.net 
                    P.IVA 00343840401                   

P.E.C.  protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA
Assessorato Scuola e Politiche Educative

Laboratorio di educazione all'immagine

BANDIERA BLU D'EUROPA

1°A  FASE  Presentazione  del  progetto  alle  insegnanti  di  riferimento  della  scuola
dell'infanzia. 
Passaggio di consegne per i bambini: la sezione sarà coinvolta interamente nel progetto a
partire dalla spigazione iniziale sull'opera pittorica da realizzare. A loro spetta l'esecuzione
della parte grafica. Dovranno disegnare gli elementi di un giardino fantastico come fiori,
cespugli, foglie animali immaginandoli poi dipinti grandi sulla parete bianca del giardino.
Gli verranno mostrate le opere pittoriche dell'artista  Henri Julien Félix Rousseau, punto di
partenza  sul  quale  ragionare  e  ipotizzare  il  progetto.  Il  lavoro  grafico  sarà  gestito
liberamente  dalle  insegnanti  inserendolo  nella  loro  programmazione  secondo  tempi  e
modalità. Unico elemento costante dovrà essere la produzione di disegni in bianco e nero
realizzati  possibilmente  con  pennarello  nero-matita  morbida  o  penna  a  sfera.  In  un
secondo tempo potranno fare le prove di colore sulle fotocopie dei bozzetti disegnati.

2°FASE A bozzetti completati si effettuerà un incontro di conoscenza e condivisione del
lavoro tra la sezione (insegnanti, bambini e bambine coinvolti), la referente del Laboratorio
e il  gruppo di  studenti  selezionato  per  il  progetto.  L'incontro  si  terrà  presso la  scuola
dell'infanzia facendo anche un sopralluogo all'esterno.

3°FASE Agli studenti sarà affidato il compito di elaborare i bozzetti mantenendone lo stile
grafico dei bambini e intervenendo unicamente su soluzioni integrative di riempimento e di
collegamento dei disegni.

4°FASE Realizzazione della pittura murale da parte degli studenti  nel periodo maggio-
giugno durante l'orario di apertura della scuola dell'infanzia. In questo modo i bambini e
bambine potranno seguire la fase finale del lavoro.

5°FASE Inaugurazione con festa finale nella scuola.

TEMPI
Novembre Passaggio di consegna alla scuola dell'infanzia
da Novembre ad Aprile Produzione grafica della sezione
Aprile Incontro tra la sezione e gli studenti
Maggio/Giugno Realizzazione murale
Giugno Inaugurazione

COSTI
Tempere da esterno acriliche lavabili
Euro 200
Pennelli
Euro 30

Valeria Belemmi

· Comune di Cattolica Settore 3: Laboratorio di educazione all'immagine · Via Comandini- 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541966688  -- FAX 0541966793 ·



Comune di Cattolica

Provincia di Rimini                       http://www.cattolica.net 
                    P.IVA 00343840401                   

P.E.C.  protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA
Assessorato Scuola e Politiche Educative

Laboratorio di educazione all'immagine

BANDIERA BLU D'EUROPA

Laboratorio di educazione all'immagine

 

· Comune di Cattolica Settore 3: Laboratorio di educazione all'immagine · Via Comandini- 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541966688  -- FAX 0541966793 ·
















